EDITAL 32/2025 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

à Pesquisa e Extensão

Divulga o Resultado do Processo
Seletivo para Monitorias
Acadêmico - Científicas
Remuneradas e Voluntárias para o
Primeiro Semestre de 2025.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, TORNA

PÚBLICO o resultado oficial do Processo Seletivo para Monitoria Acadêmico- Científica

REMUNERADA e VOLUNTÁRIA para as disciplinas abaixo listadas do Centro

Universitário Campo Real para o primeiro semestre de 2025.

1. DAS VAGAS:

1.1 VAGAS DE MONITORIAS REMUNERADAS

Nome da
disciplina /
módulo / eixo

Professor
supervisor:

Curso Monitor  selecionado

Fundamentos de
enfermagem -
Campus Irati

Anaiara de
Fátima
Adamante
Cipriano

Enfermagem Vaga não preenchida

Fisioterapia
Respiratória 2

Ana C. D.
Bini

Fisioterapia Maria Clara Menon

Fitopatologia II -
Campus
Guarapuava

Allison John
de Sousa

Engenharia
Agronômica

Gabriel Saplak

Hematologia Clínica
- Campus Irati

Isabela flores
de souza

Biomedicina
Jaqueline Biernaski

Fisioterapia
Respiratória 2

Ana C. D.
Bini

Fisioterapia Maria Clara Menon

Fitopatologia II -
Campus
Guarapuava

Allison John
de Sousa

Engenharia
Agronômica

Gabriel Saplak

Algoritmos e lógica
de programação

Cintia Izabel
Cararo

Engenharia de
Software

Vaga não preenchida

BZZ | Agência
Experimental

Alesson
Santos

Publicidade e
Propaganda

Vaga não preenchida

Hidráulica,
Irrigação e
Drenagem

Rafaela
Franqueto

Engenharia
Agronômica

Vaga não preenchida

1.2 VAGAS DE MONITORIAS VOLUNTÁRIAS

Nome da
disciplina /
módulo / eixo

Professor
supervisor:

Curso Monitor  selecionado

Anatomia e
Fisiologia Animal

Karine
Cristine
Almeida

Medicina Veterinária Vaga não preenchida

Assistência De
Enfermagem Ao
Paciente Crítico

Fabiana
Koupak

Enfermagem
Maria Eduarda Vargas de
Oliveira

Bioestatística/
Eixo 4

Josieli Maria
Kosak

Medicina
1 -Luis Felipe Lukavy
2 - Henrique Braga de Freitas

BZZ | Agência
Experimental

Alesson
Santos

Publicidade e
Propaganda

Vaga não preenchida

Cardiologia Módulo
E33 Eixo 3

Giselle Raitz Medicina 1 -Resultado em análise

Cinesioterapia II
Felipe
Figueiredo
Moreira

Fisioterapia Matheus Rickli Garcia

Clínica Médica e
Cirúrgica de Animais
de Companhia

Helton Felipe
Stremel

Medicina Veterinária
Luana Silvério Gomes
Nathalia Oliveira dos Santos

Desenhos
Epidemiológicos de
Pesquisa/Eixo 4

Josieli Maria
Kosak

Medicina Maria Luiza Kuhn Stremel

Desenho Técnico e
Construções Rurais

Rafaela
Franqueto

Engenharia
Agronômica

Vaga não preenchida

Direito do Trabalho
I

Fabio Augusto
Pletsch

Direito Vaga não preenchida

E2M26
Cristina Lopes
Ribeiro

Medicina
Laís Valentina Resnauer Taques
da Silva Dias
Mariê Mendes

Eixo 1-  Atenção
Integral à Saúde da
Criança e da Mulher

Jamile Ma-ya
Xiang Yu

Medicina
Pamela Caroline Furlaneto
Eliza Froendel de Moraes

Eixo 1- Atenção
Integral à Saúde do
Adulto e do Idoso

Jamile Ma-ya
Xiang Yu

Medicina
Maria Eduarda Alexandre
Corrêa

Eixo 1- Atenção
Integral à Saúde
Mental e a Saúde do
Trabalhador

Jamile Ma-ya
Xiang Yu

Medicina Guilherme da Silva de Carvalho

EIXO 2 Módulo 8:
Introdução a
Propedêutica
Médica: A
construção das
Habilidades e
Atitudes

Eros Uriel
Rodrigues

Medicina

Izabel Caroline de Lima
Kurzydlovski

Lucas fernando soares de
oliveira

Endodontia Clínica
Fernanda
Garcia Krinski
Sidor

Odontologia 1 -Resultado em análise

Fisioterapia Aquática
Franciele
Aparecida
Amaral

Fisioterapia Vaga não preenchida

Fisioterapia
Neurofuncional II

Franciele
Aparecida
Amaral

Fisioterapia Rayane Klossowski

Fisioterapia
Respiratória 2

Ana Carolina
Drigoni Bini

Fisioterapia Pedro Augusto Mierjam

Fitopatologia II
Allison John
de Sousa

Engenharia
Agronômica

Amanda Cristina Silva

Fundamentos
Contábeis

Fábio Vinícius
Primak

Ciências Contábeis Gabriel Dutra Bueno

Fundamentos de
Enfermagem

Maria Eduarda
Lima de Paula

Enfermagem Brenda Eduarda Klosovski

Iniciação Jurídica
Fabio Augusto
Pletsch

Direito Vaga não preenchida

Materiais de
Construção

Rafaela
Franqueto

Engenharia Civil Vaga não preenchida

Módulo de
Propedeutica
Segmentar

Rita de Cássia
Ribeiro Penha
Arruda

Medicina

Giovana Scherr Stefanel
Isabela Christina Camargo
Marielly Lara Geffer Ortiz

Processo de cuidar II
Maria Eduarda
Lima de Paula

Enfermagem
Caroline Machado do Prado
Stephani Aparecida de Campos

Propedêutica por
Ciclos de vida

Solange
Cristina Costa
Cotlinsky

Medicina
Emanuel Henrique dos Santos
Lavínia Victoria Gouveia Silva
Sophia Bichara Marques

Psiquiatria;  Módulo:
Cognição e Humor;
Eixo: 3

Stella Maris
Klueger

Medicina
Ana Julia Lustosa
Andressa Scheidt Martins
Eduarda Pereira Sgobero

1.3 DOS RESULTOS EM ANÁLISE

Nome da
disciplina /
módulo / eixo

Professor
supervisor:

Curso Monitor  selecionado

Cardiologia Módulo
E33 Eixo 3

Giselle Raitz Medicina 1 -Resultado em análise

Endodontia Clínica
Fernanda
Garcia Krinski
Sidor

Odontologia 1 -Resultado em análise

As notas e classificação dos academicos relacionados as disciplinas mencionadas acima, estão

em processo de análise dos professores monitores. O prazo para publicação de novo edital

com o resultado é de 24horas.

2. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

A entrega dos documentos para início das atividades é de responsabilidade do monitor.

2.1 Os candidatos selecionados devem entrar em contato com a Coordenação do Programa de

Monitoria pelo link https://chat.whatsapp.com/GGhYSDe00WzGbPWHQfNRb6  e também se

cadastrarem na plataforma https://classroom.google.com/c/Mzg5MjA1NTMxNDMw?cjc=p3ybzxb

para a entrega do Contrato de monitoria,  do Termo de Compromisso e dos relatórios mensais.

2.2 A falta de entrega dos documentos impede o selecionado de receber o desconto relativo à bolsa

remunerada de monitoria nas mensalidades.

2.3 A falta de entrega dos documentos impede o selecionado de receber as horas complementares

relativas à monitoria voluntária.

2.4 O início das atividades será após a entrega de toda a documentação prevista no manual de monitoria

disponível em https://guarapuava.camporeal.edu.br/programa-de-monitoria/

2.5 Para as vagas de monitoria relacionadas ao curso de Medicina, o aluno selecionado que

cumprir com regularidade todos os deveres da monitoria e apresentar relatório ao final do ano,

obterá o mínimo de 216 horas de atividades complementares, na modalidade monitoria

voluntária.

3. DO CANCELAMENTO DA MONITORIA

3.1 Caso, a qualquer momento após a assinatura do contrato, forem identificadas incongruências em

relação ao cadastro dos alunos selecionados por este edital, a Pró-reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação reserva-se o direito de cancelamento imediato e exclusão do monitor em relação ao

Programa.

Guarapuava, 24 de abril de 2025.

 Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Profª. Moana Rodrigues França